## Liber

De iniuriatione	xxxv. lxxvi.
De reatioē et pīscatiōē	lvi. lxxii.
De destruciōē et obstructiōē	lv.
De naufragio	lx.
De sposo et spōnsā	xlvi.
De mīmōmō carnali et spīrituālī	
xliij. et. lxxvij.	
De uxoribus et maritīs	xvij.
De filiis illegitimiſ	lvi.
De ēmīmībī et eoz pūtīonibī	lv.
De simonia	v. lx.
De furto	lvi.
De rapīma	xxi. lx.
De expropriatione	
De predomiñbus	
De incendiāens	xvij.
De publicānis	xxi.
De usurarijs manifestis et heredibī	
ezoy	lxix.
De crīmīne fālī	xxii.
De litteris impētatis p̄ suggestiō	
nēm fālī	v.
De collusione	vij.
De delicto puerorū	lv.
De peccatoribī	xij. et. xxxi.
De hīcientibī sibyñpis manū violē	
tas	lvi.
De absconditibī sibi virilia	xxxv.
De defensione sui	lxvij.
De assilīs	xlj.
De iniurijs et dampmīs dātīs	vij.
lv. lvi. lxvi.	
De excusatōnibī dāpmī datī	xvi.
et. xxxi.	
De gueris	lxv.
De penīs et pīuationibī	lvij.
De excommunicatiōne	xxi. xxii. et
lxij. lxxvi.	
De interdicto et suspensione	xv.

**E**xplīcīt tabula exemplorū libri  
octauī de similitudinibī rerū

**I**nīcipit prologus eiusmō libri  
octauī de similitudinibī rerū

## Octauī

**T**egum cōfīditotē  
iusta dēcernunt.  
Prover. viii. Qui  
a libertū arbitriū  
hominis ex quo o  
pera humana pue  
mūt hō est determinatū ad vnu.  
dīngit hominem i suis operibū n  
semper recte p̄cedere. sed pluries  
etare. ppter qđ fuit necessariū ho  
minī habere in suis actibū regulā  
dirigentem. Quanq̄ autem hois  
ratio que est p̄imum scđm Phī  
principiū in agendis sit omīnis  
mensura vel regula operū huma  
norū. diuersa tamen hominū  
opera mediantibū diuersis habi  
tibus ab ea regulantur. Nam opa  
humana extīmēta que ad vitam  
iphius hominis pertinent corporalē  
regulantur a ratiōē humana arte  
mediante. Vnde i p̄imō methaphi  
sice dicitur. q̄ hominū genus ar  
te et ratione vniūt. Et est aet ut dī  
cit Phīs. v. Ethicorū recta ratio  
factibilium. Et vocat ipse factibi  
lia opera. que poslunt ab exteriori  
materia fieri corporali. Ea vero o  
pera hominis que pertinent ad vi  
tam morale regulantur mediā  
te v̄tute. Est em̄ v̄tus moralis ha  
bitus electuī in medio cōsistens de  
terminata ratiōē. put v̄tīq̄ sapi  
ens determinabit. sicut eam diffi  
nit Phīs in libro Ethicōn. Itē eti  
az Phīs dicit. q̄ v̄tus est q̄ bonū  
facit habentē. et opus eī bonum  
redit. Ceterū illa hoim opa q̄ per  
tinēt ad vitā ciuilem ratiō mensu  
rat et regulat legē dēcernēte. Sūt  
em̄ ciuibī opa in q̄bus vnū omī  
nicat alteri i ordīne ad bonū cōē.  
et talium est lex hūana que bonū  
cōē respicit regula et mēsura. Vñ di  
tit de ea P̄si. in li. Ethio. q̄ lex ē

Nullo prouato ambo dō. et pīo om̄um  
vitalitate hominum conscripta. Est  
igitur huiusmodi actuū regula lex  
humana scđm quā inducitur aliq̄s  
ad agendum vel ab agendo retrahit.  
Sed quia talia ciuilia opera  
lex scđm equitatez iusticie reglat  
et mensurat. recte in verbis p̄posi  
tis dicitur. qđ legum conditores iu  
sta deēnūt. In quibus verbis non  
tantum describitur hūanarūz legū  
origo. sed et artitudo insuper et re  
ctitudo earum. Nam legum origo  
manauit ex sapientia ođitorū. Co  
artatio vero sumitur ex violentia  
præceptorū. Ad quorū sc̄z obseruan  
tiā ciues p̄ penas legales cogunt  
tur. qđ exprimitur in noīe legū. qđ  
lex a ligādo. i.eogēdo est dicta. vñ  
lex coartationem importat. Sed le  
gum rectitudo perpenditur in iusti  
ria decretorū. sc̄z qđ iusta deēnūt.  
Est autem circa p̄mū notandū. qđ  
legum ođitors iustarum non oēs  
indifferē possunt hoīes esse. qđ  
dendi leges autoritas solū cōditati  
vel principi cōpetere videtur. p̄pē  
qđ Ysid. dicit in libro Ethimo. et  
habetur in deere. di. n. qđ lex est cō  
stitutio populi. in qua maiores na  
tu cum plebibus aliquid sanxerūt.  
Sunt tamen scđm Ysid. quedaz le  
ges que vocantur constitutiōes p̄n  
cipium. que sc̄z pertinent ad mo  
narchiam ad ciuitates vel regnuz  
que gubernātur et regunē ab uno  
Aliē vero leges sunt que vocantur  
Xenīa prudentium et senatus oſul  
ta. et hec pertinent ad aristocrīā.  
ad principatuz optimorum siue op  
timatum. Aliē quoq̄ sunt leges qđ  
dicuntur ius pretorium. et hec per  
tinent ad oligarcīā. que est princi  
patus paucorū dūitū et potentum  
Aliē etiā leges sunt que plebiscita

wotantur. et hec pertinēt ad deīne  
ciam quē est populi principatus. A  
lie insuper leges sunt omnes. qđ  
maiores natu vt dictum est cū ple  
bibus sanxerunt. et hec ad regnū  
optimum pertinent. qđ ē ex supra  
dictis commixtum. Patet ergo qđ  
priuate persone non competit fer  
re legem sed solum admonere. ex  
eo qđ si sua monitio ab aliquo ođep  
natur. non habet vim coactiūam  
quā debet habere lex ad hoc vt effi  
cacerūt inducat ad virtutē. prout  
Philosophus dicit in deēmo libro  
Ethicorum. Sed coactiūaz vim ha  
bet populi multitudo vel publica p  
sona ad quam pertinet penas infligere.  
Est autem prout tradit Phi  
losophus in principio rēthorice sue  
utius et melius omnia ordinare  
lege. qđ dimittere arbitrio iudicis  
propter tria. Primo quidem quia  
facilius est inuenire paucos sapiē  
tes qui sufficiunt ad rectas leges  
ponendas. qđ multis qui requirunt  
ur ad recte iudicandum de singul  
Secundo quia illi qui leges ponunt  
ex multo tempore considerant qđ  
lege ferenduz. sed iudicia de singu  
lis factis sunt ex casibus sub ita  
exortis. facilis autem ex multis cō  
sideratis potest homo videre quid  
rectum sit qđ solum ex aliquo uno  
facto. Tertio quia legislatores  
iudicant in vniuersali de futuris.  
sed homines iudicēns presidentes  
iudicant de presentibus atq̄ affici  
untur amore vel odio. aut aliqua  
cupiditate. et sic eorum de prava  
tū iudicium. Quia ergo iustici  
a iudicis que dicuntur animata non  
in multis inuenit. sed quia etiā  
flexibilis est. idcirco necessariuz fu  
it. vt in qbuscunq̄ ē possibile lege  
dēminaret. et paucissima arbitrio

Hominū committentur. Sunt enim singularia quedam que lege comprehendendi non possunt. et talia necessarium est ut iudicibus committantur. puta de eo quod est factum esse non esse. de aliis similibus his ut Ph̄us dicit ibidem Secundo in nomine legum notanda est legis actione cum lex a ligando dicatur. ut supra dictum est. que ligatio obligatio ipsarum legum non solum ad corporalia sed etiam ad spiritualia se extendit. ex eo quod iuste legis transgressio eos qui legi subduntur non tantum ad penam obligat sed etiam ad culpam Vnde leges humanae cum iuste sunt habet vim obligandi in foro conscientie a lege eterna a qua derivantur. secundum illud Proverb. viii. Vnde sūptū est subūppositū. per me regnāt et legū iudicatores iuste decernūt. Dicunt autē leges iuste ex fine cū ordinantur ad bonū omne. Itē ex auctore sc̄ quando lex quata est non excedit potestatem fermentis. Itē ex forma ut quando proprie secundum equalitatem apportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum communem. Cuz enim unus homo pars multitudinis sit. quilibet homo hoc ipsū quod est a quod habet est multitudinis. sicut et quod liber pars id quod est totius est. Vn et natura ut saluet totū non nūc parti interfert aliquod detrimentum. Vn leges homī onera apportionabilit̄ i ferentes iuste cōsent et obligant in foro conscientie. Si autem contrario aliquis p̄fidens leges iponet aliquas subditis onerosas. nō pertinentes ad utilitatē cōmune sed magis ad propriam cupiditatē vel gloriam. vel si ultra sibi cōmisam p̄tatem aliquis legem fert.

aut etiam inequaliter onera multitudini dispensaret. etiam si forte ad bonum commune ordinari videantur. i omnibus profecto his causibus leges iniuste essent et magis violentie quam leges nuncupande. qd sicut Aug⁹. dicit de libero arbitrio Lex esse non videtur que iusta non fuerit. Vnde tales leges non obligant i foro conscientie nisi forte appetere vitandum scandalum aut turbationem. ppter quod etiam homo debet cōdere iuri suo. secundum illud Mat. v. Qui te angariauerit mille passus vade cum illo alia duo Et qui vult tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere dimitte ei et pallium. Sed multo fortius sunt leges iniuste. que sunt contra bonum vel mandatum diuinum. sicut leges tiranorum inducentes ad idolatriam. vel quocunq; aliud quod fit contra legem diuinam Et tales leges nullo modo est licitum suare. Quia sicut dicitur Actuū. v. Obedire oportet deo magis quam homib⁹. Sed de legum rectitudine Tercio est notandum quod recte leges sunt ille. ut dicit Ysidorus. in quib⁹ iusta et equa decernuntur. Talia autem suntque consonant sive congruit rationi religioni discipline et salutis. Vnde Ysidorus dicit. quod lex erit omne quod ratio cōstituerit dūtaxat. quod religioni congreguat. quod discipline conueniat. quod saluti p̄ficiat. Nec enim est recta lex que est mensura iusta et debita regulata. Mensura autem hec est triplex Prima enim lex est eterna. de qua Augustinus dicit in libro primo de libero arbitrio. quod lex eterna est humana ratio cui semper obtemperandum est. Nec autem nihil est aliud quam dīne sapientie ratio secundū quod directa

est omnium actuum et motionum  
**S**cda est lex naturalis que nichil  
 aliud est q̄ p̄cipatio legis eterne  
 in rationabili creature. **Vnde** ho-  
 n. super illud. Cum gentes que ig-  
 norant leges naturae iterum legis  
 sunt faciunt. **Dicit** glosa. Et si no-  
 habent legem scriptam. habet tñ  
 legem naturalem. qua quicq; itel-  
 ligit et sibi oscius est. quid bonum  
 et quid malum. de qua etiam ait.  
**Ds.** Signatum est super nos lumē  
 vultus tue domine ac. quia lumē  
 naturalis rationis quo decernim⁹  
 quid sit bonum et malum. quid sit  
 iustum et quid iniustum. quid de-  
 cēs sit et quid indecens. quod per-  
 tinet ad legem naturalez. nichil a-  
 liud est q̄ impressio diuini lumis  
 in nobis. **T**ercia mensura vel regu-  
 la est ipse finis legis. quia umbras  
 iulq; rei que est propter finem ne-  
 cessit ē q̄ forma determinetur secū-  
 dum proportionem ad finez. sicut  
 forma serre talis est qualis conve-  
 nit sectioni. ut patet in scđo **Phisi-**  
**e**orum. Oportet q̄ ipsa lex suo fini-  
 omenhiretur. qui est utilitas pub-  
 lica sive cō bonum. Quia igit̄ iu-  
 sta lex huic trīplici misure cōcor-  
 dat. tria **Ysi.** posuit. scz q̄ religio i-  
 ngruat inquātum fz est proporcionalis  
 legi diuine. et q̄ discipline con-  
 ueniat inquātum est proporcionalis  
 legi nature. Et q̄ saluti p̄ficat  
 inquantum est proporcionalis utili-  
 tati humanae. **Wns** igit̄ de legib⁹  
 generaliter prelibatis. quia iam  
 in precedētibus libris de sensibib⁹  
 et inaginabilibus rebus quedam  
 sunt introducta exempla. Hestat  
 nunc secundum ordinem a prīcipi-  
 o libri promissum. aliqua de ratio-  
 nabilibus rebus exempla vel simili-  
 tudines addere. Et quia ratio ē

legis factiua. et ipsam legem ea-  
 dio commendat. et patet. dī. i. con-  
 fuetudo. **E**t Instī. de iurē naturālē  
 gen⁹. et ciuilī. q̄ vero natūralis  
 ratiō oportet rationabili esse que  
 lege decernuntur. **E**t idcirco i hoc  
 libro octauo de decretis vel cōstitu-  
 tiōnibus legis tamq̄ de rationabi-  
 libus rebus aliquas ab nostraz do-  
 cēt. et adaptando moraliter fili-  
 tudines inducēmus. sumptas sciz  
 ex varijs libris tam ciuiis q̄ cano-  
 mici iuris. **S**ciendum enim est q̄ to-  
 tum corpus iuris ciuiis comprehē-  
 ditur in. l. libris Pandect. nn. In-  
 stī. xij. C. ix. Coll. auten. nouella  
 lumbarda. et constituti. federici.  
**C**orpus vero iuris canonici habet  
 in decretorum volumine. et etiam  
 in decretalium libro. Nam primo  
 quidem ex dictis sanctioruz patru.  
 et etiam ex legibus fuit liber deca-  
 torum compositus. prout in ipso  
 patet. et extra de arcu. Qualiter  
 n. Postea vero cum multe de creta-  
 les epistole extra corpus decreto-  
 rum vagarentur. Magister her. pa-  
 viensis prepositus primam compi-  
 lationem compositus. Sed et tempo-  
 re procedente magister Eisebert⁹  
 suam effecit. alia et alanus. demū  
 magister Henr. compostellanus i-  
 curia Romana moram faciens ex  
 registro domini Innocentij tercij  
 quandam compilationem extrax-  
 it que romana appellata fuit. Sed  
 quia ibi quedam erant de cretales  
 quas ipsa romana curia minime  
 admittebat. Ideo ipse idem Inno-  
 centius per manum petri bonouer-  
 tam compilationem edidit que ē  
 tia vocabatur. Qua recepta ma-  
 gister Johannes Gallensis ex du-  
 abus dictis compilationibus Eise-  
 bert⁹ et Alani unam compilauit

que verabatit seunda. Postmo dū cōsilio generali celebrato p eūdē innocentū quartū. tā ex cōstitutio b9 ginalis cōsilij. q̄ de alīs decreta libus eiusdē innocentij cōpilatio q̄rta processit. postmodū quinta cōpilatio p honorium tertīū facta fuit. Sed postmodū gregorij nonus vōles cōfusionē & plixitatē dictarū de cōretaliū amouē. antiquis cōpilatio bus abrogatis p sc̄m raymūdum capellanū et penitentiarium suum qui sc̄z fuit de ordīne fratrū p̄dicatorū imo ei⁹ dē ordinis. Postea idē magister opus decretaliū qd̄ mo do tenetur compōsūt. Cui postea bonifacius octauus addidit sextū librum. Nos igitur in hoc presenti tractatulo ex p̄dictis iuris v̄tusq̄ libris aliqua licet pauca et brevia diuersis adaptando a materijs itro ducemus exempla ordinem i superioribus habitum in materijs a capitulis cōformant psequētes.

## Capl. i.

**H**uversadē lō minis sp̄iritu ales sc̄z dy abolis caro et mundus assilantur p̄domi bus Nam secundum iura p̄do dicitur aliquis tribus modis. Prio enim p̄do dicitur quicq; alios p̄datū et tales sunt qui itinerantib; auferunt bona sua. Et hoc modo demones sunt p̄dones. qui nobis viatoribus. i. qui per huius mūdi itinera ad patriā tendimus. bō que ap̄rie nostra sunt sc̄litē sp̄ula hia auferre contendunt. Illos em̄ qui sunt i patriā expoliare n̄ p̄nt. sed tantum nos qui sumus in via Job. xxiiij. Rudos dimittunt homines vestimenta tollentes. quibus non est operimentum in frigore. Se

undo dicitur p̄do imiles qui ultra stipendium sibi taxatum querit Id ī reo enim militib; sunt stipendi a constituta. ne duj sumptus que ritur p̄do grassetur. xxij. q. i. Mili tare. Et hoc modo caro dicitur p̄do. quia ultra stipendiū necessita tis sibi a natura taxatū. de quo A postolus. Habentes alimenta et q̄bus tegamur h̄ns contenti simus. i. Th. vi. adhuc sibi exquirit va ria delectamenta voluptatis. Vñ Apo. Ho. viij. Debitores sumus non carnī ut secundum carnem vi uamus. Item p̄do dicitur platus qui vltē q̄ legato fuiat extorquet a subditis. querens potius p̄daz q̄ subidiū in sbiectis. extra de cēlib; Plerūq; Et hoc etiam modo domi n̄ rent cui tanq; prelato suo ml̄ti obediunt. quon̄ d̄ renter est. dicitur p̄do quia parum spiritui seruit. et tamen multa requirit et expendit. Vnde qui sibi obediunt huiusmodi non cristo seruiunt sed suo ventri. vt dicitur Ho. xvij. A lio modo dicitur p̄do iudex pecunis seu patrimonij inhians qui alienum iurgum reputat predaz suam. C. ad. I. Jul. repet. omnes Et hoc modo p̄do est mundus cui avaritia ad pecunias et luera inhy ans lites et iurgia fuscitat. Vnde dicit Señ. q̄ quietissime homines viueret. si hec duo p̄nōmina meū tuum de medio tollerentur. Gen. decimo tercio. Dixit abrahaz loth Ne quelo sit iurgium inter me et te ac

## Capitulū. i.

**H**ultor et fugget or cuiq; fal sa suggestione Cadulatiōe aliqui dampnum infertur

est duplci pena dignus. scilicet propter falsum suggestum et propter dampnum illatum. Cuius exemplum apparet in his qui per suggestioem falsi litteras impetrant. Quia scilicet secundum iura primo condempnandi sunt ad expensas quas altera p. fecit in ea re et circa ipsum ac. ut extra de rescrip. Ceterum in fine. et C. de his qui accu. primus. l. qui cumen. et alias seueritati sibi ait iudicantium. vt. xxv. q. n. a fine cognitio. Nam et l. cornelia de falsis puniri possunt. vt ad. l. cornel de falsis. l. si quis irrepserit. Si ergo adulator qui falso laudando furum vel raptorem vel huiusmodi induceret eum ad furandum vel rapendum vel aliud nocturnum p. xi mo inferendum. si eius adulatio hoc faciat alias non facturus tene tur ad restitutionem dampni in solidum. sicut tenetur et iubens et fulens. si propter eorum iussu et consilium dampnum infertur. et propter hoc etiam adulator talis puniendus est a deo de falsa et iniqua adulacione Ezech. xix. Ve qui consumit pulullos sub omni cubito manus Pulilli enim sunt verba blanda et laudatoria que audienti mollia videntur et suavia. quos sub cubito manus consuit. qui laudando et blandiendo ad male opandum aliquem inducit.

**Capitulū. iij.**

**A**mor dei quod diu est operat. Unde deficiente operatione deficit amor. Cuius exemplum est. quia si de tur alicui p. uilegium ad agendum. utpote ad decimas quas quis nunquam habuerat exigendas tanto tempore durat p. uilegium. quanto

tempore durat actio. quia non est vestile papam vel principem qui p. uilegium cedit velle mutare naturam actionis. ut extra de electio. ecclia C. de missis testa. l. si quando. Similiter etiam amor dei. sicut dicit Greg. operari magna si est. si autem operari desinit iam amor non est. Hec sicut ignis quod diu est calefacit. quoniam autem desinit calefacere igitur non est. Hoc enim amor dei ad agendum Vnde dicitur. l. Jo. in. Non diligamus verbo neque lingua sed opere ac. Amor proprius hominem decipit. et eius iudicium pertinet. Et ideo secundum iura in causa propria vel in re sua non potest quis esse iudex. vt. iii. q. nn. c. i. et C. Ne quis in causa sua iudicet. Vicunt tamen quidam quod bene potest quis punire propriam iniuriam sibi factam. maxime si superiore non habet. ar. xl. di. Et qui emendat. quia neque tenet aliquis remittere propriam iniuriam sibi factam nisi velit. de pei. di. v. c. vltio. xxiiij. q. nn. si illis. Alii vero dicunt et melius quod nullus debet vlcisci propriam iniuriam etiam si superiorum non habeat. Unde super illud Johannis. viii. Ego gloriam meam non quero. est qui querat et iudicet. dicit Greg. Illatas contumelias patris iudicio reseruat ut nobis profecto insinuet. quantum nos esse patientes debemus. dum se adhuc vlcisci non vult et ipse qui iudicat Nam sicut ibidez procedit. pater omne iudicium dedit filio. Si ergo iudex iudicu non vult in facto proprio iudicare. multo minore alius debet hoc presumere quantum est de stricto iure. nisi alius presupponat se mandatis suis. In quo casu si immoderatus quid precipitat redigatur et reguletur ad arbitrium

## Liber

lvi viri. vt extra de iure. iure. vei  
ens. et .c. quita vall. Et licet pa  
pa solutus sit legibus. vt .C. de le  
gibus. digna vox. tamen ipse dele  
gat. i. eo. c. i. Ad idem accedit. ff. de  
officio p̄fis. senatus. Et de iurisdi  
cti. o. ui. qui iurisdictioni et .l. p  
tor. Hec probantur. extra de resti  
tutione spoliatorū. cōquerente. Et  
extra de accu. qualit̄ emi. in fine  
Sic ergo generaliter prohibetur.  
ne quis in causa sua iudicet. quia  
vitium est aliquē sue rei iudicē fie  
ri. ff. de iudicio Julianus ait. unde  
non debet quis in sua re sententiā  
ferre. q̄ non potest seipsum cōdēp  
nare. nec sibi p̄cipere vel absoluē.  
ff. de arbitr. l. penulti. Et differētia  
debet esse inter iudicem et iudica  
tum. extra de institu. c. si. extra de  
iure. p̄onatus p̄ vestras. extra de  
dilacōibus. debituz. extra de vbo  
fig. forz. Si quis igitur aliqd̄ iniuri  
e patiatur non det ppter hoc tuml  
tum facere. nec seditionē mouē. si  
licet ei adire iudicem et leguz po  
stulare presidiuz. C. de hys qui ad  
ecc. cōfi. denunciamus. Alioquin  
li qdḡ publice vel priuatim extor  
tum sit. cū pena triplici restituet.  
Vnde non est licitum q̄ aliquis rē  
aliquā tanḡ suā occupet. alioqui  
penaz habet. ff. q̄ metus causa ex  
tat. S. unde. v. si quis in tanta. si  
de reli. et sūptibus. fu. ossa. Fallit  
hoc forte. fm azonem vbi q̄s non  
habet copiam magistratus. at. C.  
de iudeis nullus. ff. de orig. iue. l.  
n. S. post orig. Qd̄ itelligas quo  
ad hoc vt si forte aduersariis me  
us fugiat. licet michi ipfuz detine  
re et etiam manus incere. ad hoc  
vt ipsum ducam coram iudice ope  
rente. ff. de hys que in fca. credi  
ait p̄tor. l. si debitorem. C. de curi

## Octauis

alibus. l. ḡnali. li. x. Et est ar. q̄  
li clericus delinquit. fugiat q̄ pos  
sit sine metu canonis duci corā ep̄i  
scopo. et quoisq̄ sibi redditus fi  
erit detineri. sicut vt̄ ecclēsia gal  
licana. Sed nō dissimil utrum excoī  
atio euitetur. quia non inuenio  
hoc expressum i ure canonico. Et  
semper quātūmūq̄ deliquat quo  
uisq̄ corrigibilis est p̄uilegium re  
tinet. extra de sententia excoī. in  
audiētia a. c. stig. n. Patz ēgo  
q̄ non licet hoi vt sit proprie cause  
dissimil. vel p̄prie iniurie vltor. l.  
sue rei occupator. Nā p̄p̄ius amor  
fallit. a ab equitate recedere facit  
Sed nota q̄ sicut homo in foro iudi  
ciali non debet esse iudex cause su  
e. ita nec in foro penitenti ali debz  
esse ipse iudex culpe sue. Apostolus  
p̄mo Corinthiorum quarto. Neq̄  
me ipsum iudico. sed iudicio sacer  
dotis debet eam dimittere. Luce de  
cimo septimo. Ite ostendite vos fa  
terdotibus ac.

## Capitulum quartum

**H**yma dicit̄ viduata amis  
so celesti sponsō deo. sicut  
dicitur viduata ecclēsia ca  
renis ep̄iscopo vel archiep̄iscopo.  
Dicitur enim sine archiep̄iscopo ec  
clēsia viduata quo ad quedaz. pu  
ta consili conuocationem. crisma  
tis confectionem. basilicarum dedi  
cationem. clericorum ordinationē.  
ep̄iscoporum consecrationem. Si  
milit̄ ep̄iscopalis ecclēsia vidua  
ta dicitur quo ad quedaz. ep̄iscopa  
lia puta crismatis in fronte confir  
mationem. extra de consuet. quanti  
to. virginum osecratiōnē. peniten  
tiū publice remissionem seu tecō  
filiationem. xxvi. q. vi. S. et .c.

## De canonibus

Ixvij. di. quis coepiscopi. xxv. di  
pleis vbi ad episcopum Ecclesiarum  
reconciliationem. extra de consecra-  
tione ecclesie vel altaris. Abbatum  
benedictionem. extra de etate et  
qualitate cum contingat Maioris in  
quisitionis discussione. et moaste-  
rii consecratione. extra de elect. tuis  
missa. In hys enim omnibus et filiis  
b*b* dicitur viduata ecclesia episcopalis.  
Similiter anima priuata per pecca-  
tum celesti sponsi caret consilio. i.  
consortio ecclesie. quia et si sit de ec-  
clesia numero non tamen merito.  
Itē crismate gratie et de dicatione  
personae. quia neq*ue* templum aie.  
neq*ue* corporis est deo dicatus. q*uod* diu ē  
in peccato. Item ordinatione vite.  
quia vita peccatoris mordinata est.  
Item consecratione anime. quia n*on*  
est peccatoris anima deo consecra-  
ta. nec contra temptationes habet  
robur sive firmitatem. nec conse-  
cuatione virginalis mundicie. Itē  
erat peccatorum remissione et re-  
conciliatione offense. Item benedi-  
ctione misericordie. Hec est enim be-  
nedictio abbatum. i. patrum q*ui* bene-  
dicuntur in semine elemosinarum.  
Vnde et misericordibus dicitur il-  
lud *Mat.* xxv. Venite benedicti  
patris mei percipite regnum q*uo*d  
vobis paratum est ab incio mundi.  
Itē car*z* discussione penitentie. q*uod*  
peccator seipsum non discutit nec  
aspicit *Apostolus*. i. *Corinthorum*  
*vnde* dicit. Si nosmetipso dñudica-  
remus non utiq*ue* a domino iudica-  
remur.

## Capitulū. vi.

**H**onoritas et dispensatio su-  
perioris excusat inferiorum  
delicta. Cuius exemplum

## Et legibus

apparet in simonia. Potest enim da-  
ri tempore p*ro* sp*eci*ali ex prouisiōe supe-  
rioris. vt extra de pactis. cu*z* p*ro*de  
Et extra de presbiteris in hi. Qua-  
si superioris autoritas vitium pur-  
get. vt. ff. de hys qui non infa*cti*  
fuit. q*uod* quibus iussu. Et extra de  
transac*tion*e. statuimus. et. c. remens  
Sic etiam autoritas p*ri*ncipis min*or*  
solempne testamentū facit solēp-  
ne. C. de test. l. om̄i. q*uod* facit ex nu-  
do pacto dari actionem. vt. ff. de  
pact. l. legitia que mutat substā n-  
tialia. vt. C. coia de legatis. l. n.  
C. de rei ux. actio*e*. l. i. Et sic forsa  
filii israel excusantur a furto. quia fu-  
rati sunt egyp*tian*s vasa aurea et ar-  
gentea de mandato et autoritate  
d*m* Exod. in. Item autoritatē pre-  
stans faciendi malum puta mādā  
do illud fieri. vel cedendo licentiā  
reputatur vt faciens malū. Et ideo  
dicit imperator omnia nost*re* facim*us*  
quib*us* a nobis imputatur autoritas  
vt. C. de ret*er*i iur*e*. l. i. q*uod* cumq*ue*  
et. q*uod* sed neq*ue*. Item autoritatēm  
habet maiores ordinandi de mino-  
ribus. Vnde p*ri*nceps cum suis pro-  
ceribus potest facere constitutio-  
nes. vt. C. de offic*e* prefec*l*. huma-  
num

## Capitulū. vi.

**B**ona que quis facit ex*n*is  
in caritate. si transferat in  
alium non propterea ipse  
illa perdit quantum ad meritum.  
Cuius exemplū est quia licet po-  
pulus Romanus autoritatem con-  
cedendi constitutiones seu etiam  
leges legatur transstulisse in pri-  
cipem. vt *Codice de veteri iure*.

e. l. i. S. Et hoc etiam tamen inteligitur translata. i. cessa non quod omni populus a se abdicauerit potestate. Et sic dicitur transferri iuris dictio a delegate in delegatum. ut ff. de officiis eius cui mandata est iurisdictio. L. i. S. Qui mandatum. Nam et si olim potestatem vendendi leges populus in principem trastulisse tam postea revocavit. ut ff. de origine iuris. l. i. S. ex actis a. S. Cu placuerit. Sed licet sic esset antiquitus hodie tamen dicunt aliqui. quod nec populus nec senatus potest vendere legem generalem. sed soli principi licet vendere legem talem. C. de legibus. lege. fi. quod ego verius credo ut etiam patet. C. de rebus. iure. enuntiatis. sed hoc. Sicut enim translato sacerdotio necesse est ut legis translatione fiat. sic dici potest quod translato impio necesse est quod per translatum vendendi leges translatione etiam fiat. extra de potest translato. Nam qui nichil retinuit isolatus. perfumitur transubstans. Arg. extra. de officiis. dele. veneam. ad. fi. Sed et prima opinio ut sentit hosti. est de confuetudine immunita. que nec dum opinio nemus etiam legem tollit. ut in plemento. in scripto. S. igitur post libros. auct. de heretico. et sal. S. i. Coll. i.

## Capitulum. viii

**Q**uo debet esse subiecta spiritui et non econuerso. quod spiritualia maiora digniora a fortiora sunt quam carnalia. Et hinc est quod clericus non potest suemiri sub iudice seculari. extra de iudice. de ceteris. Et etiam epus non potest hodie laicos delegare. etiam si clericus consentiret. extra de foro spe. significasti. Sec obstat. quod habet. xi. q. i.

Placuit Et iterum. xi. q. i. clericus nullus. xvi. q. vii. filius se. Doc enim intelligitur de deposito et incorrigibili qui non potest per alium distingui. extra de cleri. exco. c. q. m. fi. et de sen. exco. ut fame. xvii. di. nec licuit. xxviii. q. v. de liguribus. Nam si relicto habitu imisceat se prelatis vel faciat guerram impune occidit. extra de sententiis. exco. cu. non ab homine in fine. Vel hoc potest fieri auctor pontificis. i. pape. ut sedata. q. v. cu de uotissimam. Laycus autem bene suemiri sub iudice ecclesiastico in multis causibus. ut in causa seruorum et rustico cum ecclesie. lxxxix. di. iudicatur. xi. q. ii. ecclesiarum seruorum. Item in causis penitentium. xi. q. i. aliud. Item in causis libertorum pupillorum et viduarum et de biliis personarum. lxxviii. di. desolatis. Et precipue quantum ad tuitionem et defensionem ne a potentibus opprimantur. xxix. q. v. administratores. extra de ceteris licibus. xxxviii. q. in. si quis de potentibus. Idem etiam est in peregrinis mercatoribus et agricultoribus et mare nauigantibus. extra de treu. et pa. in nouam. xxviii. q. in. si quis rompetas. Idem cu. agitur de fendo ecclesie et inuasoreis etiam locorum ecclesiarum. vel raptoreis seu malefactoreis possunt suemire cleri et sub quoque maluerint iudice. Et similiter quando iudei ex ecclesia sticus iustitiam reddere negligit. suspectus est vel subditum ledit. cognoscit episcopus. ut in. aut ut diffe. iudi. Pe. i. et. S. i. et. S. si tamen contingit Coll. ix. Idem est de vel in iuritatibus que iudicibus carent. Quia ego ecclesiastica ad spiritum. secularia vero referuntur ad carnem. sicut clericus sub seculari iudice non det iuriti. ita quoque neque spous det

## De canonicis

ib legē cāmīs tenerī de qua Ap̄  
ait No. vii. Vide aliam legem in  
membris meis repugnantem legi  
mentis mee ac̄ No. viii. Dibitores  
sumus non carni ut secundum car  
nem vivamus. Sed quasi econuer  
so sub iudice ecclesiastico laycus  
uemitur quando sub moderamine  
spiritus carnalis appetitus restrin  
gitur Gal. v. Spiritu ambulate et  
desideria carnis no perficetis. Itē  
mortificanda est ne anima peat si  
cū homo incendium timēs destru  
it domum vicini ne sua ardeat.  
Est enim licitum hoc secundum le  
ges. Nam si defendendi mei causā  
tuū edificium incendio orto dissipā  
uerim non teneor tibi Et ideo v̄pi  
anus reprobat labeonem qui ait  
in hoc casu. et in eo noī etiā fami  
lie iudicium dandum. vt. ff. eo. l.  
in. S. q̄ ait pretor. Posset tamen  
dici q̄ labo om̄is sententia fuit vera  
vbi iustus non fuit metus. quia  
adhuc non peruererat ignis usq̄  
ad domū vicini quā destruxit. tūc  
enim teneor in simpluz act. l. ac q̄l  
Sed si peruererat vel iuste dubita  
bam an̄ peruereret. quia forte te  
pus ventosum erat. habz locū qd̄  
vlpianus dixit. Neq; enim damp  
num dare videoz eque pituris edi  
bus. vt. ff. q̄ vi. aut clā. Si aliis  
S. Est et alia exceptio. Quāvis at  
non peruererit. tamen putabā ig  
nem venturum. adhuc cessat actio  
sic intelligitur. ff. ad. l. acqūl. Si  
quis sumo. S. aut dicitur. Sic etiā  
pcitur ei. qui causa mercium suarū  
seruandarū alienas proicit in ma  
re. vt. ff. de prescrīp. verb. qui ser  
uandarū h̄espon. Multo ergo  
magis debet homo spiritualit̄ pl̄  
curare de anima q̄ de carne. Est em̄  
anima quasi domus dei propria.

## Et legibus

eaēd autem quasi aliena. Vnde do  
minus ait Mat̄. x. Nolite timere  
eos qui occidunt corpus. super ani  
mā autem non habent iam ampli  
us quid faciant ergo domus car  
nis seu concupiscentia mortificādo  
per penitentiam destruatur. ne sc̄  
libidinis incendio domus mentis  
absorbeatur No. viii. Si spiritu fa  
cta carnis mortificau ētis viuetis  
Et hoc p̄cipue est necessarium cu  
quis perflare senserit temptatiois  
rentum. et vbi se fragilez senties  
metuit ruine periculum. Sunt etiā  
carnis delectationes velut alienae  
merces in mare proiriende id est i  
amaritudinem penitentie conuerte  
de. ut mentis interne virtutes q̄si  
proprie merces saluentur Mathei  
v. Si pes tuus scandalizat te astide  
eum et proice abs te. Et idem eti  
az Si oculus tuus scandalizat te e  
rue eum et proice abste ac̄ Exod.  
xv. Equum et ascensorem eius pro  
iecit in mare. Equus enim est cor  
pus. Ascensor eius delectatiois ap  
petitus qui ei dominatur. qui pici  
endus est in mare penitentie. Ostē  
dunt etiam nobis prefatarū legū  
exempla. q̄ magis homo de propria  
salute q̄ aliena debet curare Itē  
cuī a carne se permittit spiritus fu  
perari ē velut quedā collusio dāp  
nabilis et inqua. Tunc enim spiri  
tus assimilat ei. qui colludit in cau  
sa status. puta cuī dominus accep  
ta pecunia. vel alias malitiose per  
mittit se a seruo in status iudicio fu  
perari. que collusio detegenda est  
et dantur premia detegenti. et au  
iudicatur ei seruus. Vnde ille qui  
colludit in causa status perdit ius  
in personam illius de cuius statu a  
gebatur. et applicat illi qui collusio  
ne detexit. ff. de collusioibz. l. i. C. e

I. fi. Similiter cum caro et spiritus  
sibi inuidem quasi litigantes aduersentur. et cum spiritus habeat ius dominij super corpus. si propter delectationem accepitam a carne permittat se in temptationis causa seu lice superari per osensum. est quasi collusionis peccatum. Qd tamē si per penitentiam vel confessionem degatur: caro in seruitutem redigitur ipsius penitentis. Et tunc tollitur dominum eamē a spiritu preuaricante. et subditur eide spiritui penitenti. ex cuius persona dicebat Apo. i. Cori. ix. Castigo corporeū et in seruitute redigo.

**C**apitulū. viii.

**A**bus malus non imputantur alieui nisi ubi culpa meuebitur. sicut medico non iputatur si potionem dat. et infirmus aliquo casu fortuito moriatur. ita et medicus non reprehendatur in culpa. ante factum vel in facto post factū. extra de clero e grotante. **A**d aures. Ante factū deprehendit in culpa. quando non est peritus in arte. vel quando intromittit se de ministerio gacelino. puta religiosus est qui intromittit se de chirurgia quod officium non pertinet ad ipsum. extra de homicidio. **T**ua nos. In facto autē deprehendit in culpa. quoniam non dedit potionē iuxta traditionē artis. ymmo immitebatur prudētie sive otra iura. extra de ostiū. c. i. a. c. ne imitaris. Et post factum in culpa deprehendit. quādo circa custodiā in fieri non apponit diligentiam quam debet. **N**ee excusat si custodem minus diligentem dimisit ubi videbat periculum imminentem. ar. extē de officio archib. ea que. **C**aveat ego quōmodo pluē turas simula semel suscipiat. quia

sc̄z in fieri cōstituām diligentia exigit. Pluribus intentus minor ē ad singula sensus. Nec triplex culpa colligit ex illa decre. ad auēs. ff. ad. l. aq̄li. qua actione. §. fi. a. I. sequenti

**C**apitulū. ix.

**A**ccedit et dispēdia vianda sunt. cuius exemplū habetur a cōficiūne curiae romane. Nam licet per postulatiōnem hoc acquiratur postulatio p̄reditur habilis ad hoc ut eligatur postulatiōe admissa. ut extē de electione. Immotuit in fi. huc tamē ordinem et si a ure predat non seruat romana curia. Nam si ab ea aliquis postuletur: postulatiōe admissa non sequitur electio. sed approbatio postulationis et postulatiōe p̄ electione et confirmatione habetur. Et si hile extra de elect. inter canomitos. Et hoc ideo facit ut evitet cōcūtus qui certe vitādi fūt. vt. ff. de cōditione indebiti. l. dñs. Et ut vitentur dispēdia ecclēharum. ut extra de elect. vlti.

**C**apitulū. x.

**A**ogitatio interior peccati si ne cōsensu operis nō tollit gratiam. nec euacuat merita p̄cedentia nisi sit cū delectatione morosa. quia tūc est interdūz moralisculpa. Exemplum huius est quia voluntas testatoris imperfecta non tollit solēpne testamentum p̄ redens. sed cuī decennio tollit. **C** de testamentis. l. sanximus. Sicut ergo morositas tuis autētēat imperfectam voluntatem testatoris. sic etiā morositas delectatiois augmentat culpam interioris cogitationis. Vnde peruerse cogitationes sicut dicitur Sap. i. separant a deo. sc̄z quā sunt morose. Et ideo sicut dicit

## De canonibus

**P**sidonis. Cū te titillat cogitatio cū tibi aliqd fuggerit illicitum nō ibi teneas animuz. calca serpentis caput. calca prae cogitationis inicium. est enim periculum in mora. Advertendum tamen hoc est. qd prie loquendo delectatio cogitationis dicitur morosa non ex mora tē poris. sed ex eo qd ratio deliberans circa eā immoratur. nec tamē eam repellit tenēs et fouens libent ea q statiz ut atigerūt aim respui debuerunt. ut dicit Aug⁹. xii. de trimitate. Itē nota qd cogitatio ipsa sustinū se nō est peccatum mortale immo quandoq; veniale est tm̄. puta cū aliquis cogitat inutilē. Quandog; aut sine peccato omnino. puta cū aliquis cogitat vtiliter de fornicatione scz ut de ea p̄dicet vel disputeret. Sed si aliquis circa cogitationem fornicationis immoratur ut delectetur de ipso actu cogitato tūc est peccatum graue. imo etiam consensus in talem delectationē etiam absq; consensu exterioris operis dicie esse mortalis.

## Capitulū. xi.

**C**onfessioēz deb̄ precedere diligens conscientie perstrutatio et examinatio. Nam secundum iura anteq; quis secrete tur vel ordinetur. debet precedē p triduū scrutinum exammationis. scz ut incipiatur in feria quarta p recente sabbatum ordinum. Et debet p triduū diligentē iquiri de genere de pata de etate. de institutio ne. i. de titulo ad quez ordinatur. de loco in quo suersatus ē. de scientia. de fide. et de aljs hmōi. et sic exainati p triduū otinū sabbato qui pbat sūnt episcopo pntatur. xxiiij. di. quando. Similit atequā penitens se sacerdoti in confessioē re-

## Et legibus

presentet. vt bñficium absolutio mis a sacramentalis grē osecratioēz recipiat. debet semetipsum primo diligentē perscrutari et conscientiā suā per triduū. i. diutius exainare. Vel per triduū. i. de triplici tēpore scz de uiuentute virili etate et sene citute. Vel per triduū. i. tripliciter. scz de omisis in deum. in proximuz et in seipsum. Vl p triduū. qdēt ecē oſideratio penitentiū seu oſitentiū circa personas. circa pecā. et circa circū stātias pecōn. Debz qd fieri examinatio penitentis de tota vita sua qd vult ginaliter oſiteri. dēt fieri exainatio nō solū de actib⁹ p̄dictoz. sed etiā de cir cūstantijs. scz de oſitioē pſōe. de loco. de facto. de causa. de modo. de tpe. de auxiljs quibus o peratus est sicut in hoc versu ostine tur. Quis quid ubi qbus auxiljs cur quō quando. Sicut cleric⁹ ut dictū ē exainatus non soluz de pſōna et vita. sed etiā de aljs circūstātis.

## Capitulū. xii.

**O**nſicētie grauamē nō est sustinendū. sed est per pei tentiā aptin⁹ remouēdū. Nā scđm iura nō ē tolerāduz. ḡuamen eccie. Vn oſuetudies inducē i ḡuamē ecciar nō dñt obſeruari sed euocari. extra de oſuetudine. c. i. Sicut ergo ē reuocanduz qd infert ḡuamē eccie. ita etiā ē remouendū et purgandū qd infert ḡuamē cōscientie scz peccatū. ex eo qd qd diu retinet peccator sēper ruit de malo i peius. Gre. Pccm qd per penitentiā n̄ diluitur mōr suo pondere ad aliud tra hit. Et ad idē de penitentia. di. nn. c. i. n. in. et. nn. et sequent. apter qd Apo⁹. hortatur Web. xii. dices Deponētes omē pōodus et circūstās nos pccm n̄. Maxie autē peccandi

s i

pfuerit do est que osciefitiaz grāuat  
P̄s. filiū hominū v̄l que quo gra  
ui corde sc̄ilicet per peccandi cōsue  
tudinem que cor indurat et aggra  
uat.

**C**apitulū. xiij.

**Q**orripēdi sunt spūales vi  
ri non per carnales sed spi  
rituales. sicut clericī non  
sunt corrīgendi vel verberandi p  
laycos. sed tantūz p̄r clericos. Vnde  
si prelatus percuteret subditos si  
ue monachos siue alios non p̄ cle  
ricos sed per laycos v̄tq̄ esset excō  
municatus. et qui p̄cip̄eret. a qui  
verberarz. vt extra de senten. ex  
coica. v̄mueritas. Nisi forte sint  
incorrigibiles qui nō possunt amo  
de per clericos apprehendi. tūc enim  
p̄ laycos possunt. dū tamen n̄ pl̄  
se extendat violentia laycorum q̄  
requirat rebellio clericorū. vt extē  
de senten. excoi. vt fame. S. layci  
Item correctio prelati deb̄z ec̄ mo  
derata. Nam si esset nimis atrox &  
violentia in clericuz ita et mors se  
queretur. non transienda esset si  
ne punitione. Vnde si subdituz siuz  
non habito respectu ad ordinem si  
bi datum. ep̄c cedi crudeliter iusse  
rit. a motinenti mortuus fuerit ho  
mīcida iudicatur. ar. li. di. si qua  
semina. Si autem per. viij. mēses  
vel amplius vel minus ad arbitriū  
iudicis redigendum vixerit et po  
stea moriatur. q̄uis p̄sumatur ex  
alia infirmitate. tamen suspende  
dus est dñs ad temp̄. vel v̄lq̄ ad  
duos menses. vel sc̄dm q̄ vide biē  
inspecta persona. vt extra de cleri  
co percussore. Præterea. et si se nō  
emendauerit postea deponatur. vt  
e. t. i.

**C**apitulū. xiiij.

**Q**o rpa sāctorūm post r̄fus  
rectionem erunt et premia  
buntur in celo. sicut et spi  
ritus eoz. a filiis corpora dampnato  
ru in inferno. Tēnet em̄ in homine  
spiritus quasi vicem viri. Caro atē  
quasi vicem uxoris. et sc̄dm iura  
uxor sequitur forz mariti. vt. ff. de  
iure. o. iu. l. penultia. C. de mēcol.  
l. vltima. ff. ad municip. eā que. a  
l. de iure. S. vltimo. et. l. filiis. S.  
i. Similiter etiā caro sequit forz  
spūs. quia vbi premiatur vel pui  
tur spūs etiam caro Luce. xx. Tie  
te eum qui habet potestatem aiaz  
et corpus mittere in gehennā Con  
gruum em̄ est vt sicut hic corpus  
simul cum anima peccat vel mere  
tur. ita tandem simul cum aia pui  
atur vel premietur. a ideo potest di  
cerē anima beata de corpore. wo  
pater vt vbi ego sum illuc sit et mi  
ster meus. Nam sicut corpus hic  
iungitut anime ad ministeriuз la  
boris. ita in celo ei copulabitur ad  
consortium mercedis

**C**apitulū. xv.

**D**amnati qui sunt in infer  
no. nec suffragia valent  
recipere. in quo differunt  
ab hys qui sunt in purgatorio. nec  
ipsi alii offerre possunt. in quo dif  
ferunt ab hys qui sunt in celo et in  
mundo. Vnde in hoc dampnati al  
similantur clericis suspensis quibz  
sc̄dm iura beneficia conferri non  
possunt. extra de etate et qualit.  
ord. p. cum bona memorię. nec ipi  
alii possunt offerre. vt extra de co  
cessi. p. vel ecclesiæ nō vacan. qm̄  
diuersitatē. filiū dampnatis suffragi  
a offerri n̄ possunt. q̄ i inferno nul  
la est redemptio. sicut patuit in di  
uite epulone Luce de cō sexto. Si  
imiliter etiā ipsi bona alii offerre

non possunt qui boiis omnibus sit  
privati. Nichil iuenerunt omnes  
vici diuitiarum in manibus suis.

## Capitulum. xvi.

**D**amni dati culpa aliquando est excusabilis. Nam a li quando excusat eaz modis. ut cum quis se defendendo dampnum dedit. tunc enim non tenet dum tamet modum seruavit. Talis enim culpa caret quia secundus legem fecit. scilicet de iusticia et de iure. ut vi. Ali quando vero excusat eam metus. Nam quemque ferro me patiente interficeret licet. sufficit enim terror armorum. Hac etiam ratione excusor si fure nocturno tempore interfecero. ut dicimus in tabnario reposenti lucernam ut tamet cum clamore hoc testificetur. sed de die non licet nisi se telo defedat. sed si potui ipsum capere non occidendo et tamet occidi tunc teneatur. scilicet ad. l. aquil. l. m. s. fi. et l. v. et l. si ex plagiis. s. tabernarius. extra. de homicidio. et. n. et. nn. Ali quando vero excusat eum impulsus quia sine culpa etiam est qui alterius ipsius vel ventorum violentia dampnum dedit. scilicet ad. l. aquil. quem admodum. s. si nauis. et l. si ex plagis. s. in dino capitulo. Item culpa dampnum inferentis aliquem est ante factum. aliquando in facto. aliquando post factum. Ante factum est sicut cum alius male posuit lapides in plauso. et propterea lapides ceciderunt et dampnum dede sunt. vel in stipulam suam ignem apposuit in die ventoso. vel quia non adhibuit diligenter quam debuit de dampno quod sequitur tenetur. quia qui occasionem dampni dat dampnum dedisse videtur. Porro si omnem diligentiam adhibuit quam debuit. ita nihil dimisit de

obligentibus non tenetur. scilicet ad. l. aquil. qui occidit. s. in hac. et l. qui soueras. et l. idem iur. s. milione. et l. si seruus. s. si explata extra de iniurias et dampno dato. si egressus. Quandoque vero culpa sequitur factum. ut in medico qui bene fecerit. et postea circa eam negligens fuit. Quandoque autem est in facto. ut si medicus imperite fecerit. scilicet ad. l. aquil. qua actione. s. fi. et l. idem iur. Et probant hanc tria. extra de etate et qualitate. ad au res. et de homicidio tua nos

## Capitulum. xvij.

**D**ebolo renunciare det homo omnibus pomis eius pluribus de causis. s. libus hys quibus episcopi renunciatio admittitur. Sunt enim haec iuste cause quibus talis est renunciatio admittenda. Conscientia etimis non cuiuslibet sed illius dum taxat propter quod ipsius officii executio post per actam penitentiam etiam impeditur. puta si sit enorme delictum. scdm. b. ganf. et hosti. Et dicitur enorme delictus scdm. hosti. homicidio. l. di. minor. q. vij si quis oem. de ose. di. c. i. Itz hec relis in qua post vulneris sanatum cicatrix remansit. q. vij. si qui Itz simonia in ordine. extra de accusa. inquisit. Secunda causa est debilitas corporis nec omnis debilitas quod ex infirmitate et senectute procedit sufficit. sed illa dumtaxat per quam impotens redditur ad exercendum officium pastorale. Tercia est defectus scientie. sed quamvis desideranda sit eminentia scientia in pastore in eo tamen est competens toleranda. extra de elect. qualiter. Quarta causa est malitia plebis. quoniam scdm. adeo dute

ceruicis existit. et in rebellione suā ita pertinax inuenitur q̄ prelat⁹ nequit proficere apud ipsam. Qd si mortis periculū immineat iusta est causa renunciationis. extra de renun. ad supplicationem. et extē de elect. tone memorie. **V**oc periculū intelligitur secunduz q̄ paro chiam ipsum capitaliter persequūt̄. **I**n quo casu superior ad quę spectat etiam ex officio et si nihil petatur eum transferre debet. atq̄. extra de rerum permuta. que sitū. siue quā aer eidem est pestilens et mortifer. lxxxiiij. dī. quoru dam. **S**exta causa est graue scāda lum. scilicet quando de ipso prelato grauiter scandalizantur subditi. **S**eptima causa est irregulāitas persone. vt si bigamus. et tunc nō remanet. vel illegittime natus. et tunc ex dispensatione remanē potest. vt patet extra de renū. nunc pridem ubi ista plenus exponunt. **O**mnia autē p̄dicta quodāmō dyabolo p̄petrūt. quia ipse criminā enor̄mia suggerit. vt heresim et simoni amet homicidium. **I**o. viij. Ille ho mīcida erat ab inicio ac. **I**pse q̄ vi res nostras tam spūales q̄ corporales infirmat et defrigit. ipse obſtitutat̄ nobis dubietatis et ignorantie ingetit. **I**pse sua malitia p̄tinax et immutabilis existit. et in super nos ad periculū eterne mortis pertrahit. Capitalites enim nos persequitur. et pestifero nos flatu venenoſe suggestionis inficere conatur. **G**rauia etiam nobis scāda la fuitat et inducit. et dum affectum spiritus a ratione recta subtrahit. et voluptati carnis per consenſum coniungit. quasi bigamum ire regularem effecit. ex quo etiā ad ultima proles carnalis operis p̄

redit. Ex quibus omnibus pateretur apparet. q̄ dyabolo renunciandum est et omnibus eius pompis. **A**po. i. **C**orin. x. **N**olo ws socios esse demoniorum. Et Eph. in. **N**olite locū dare dyabolo. **C**a. xvij.

**O**scordie vel odii ignem in cendentes excludentur a sortio sanctorum. sicut in ecclesia eccliarum excluduntur per excommunicationem a consortio fidei hū. Nam incendiarii eccliaruz q̄ sez ecclasiā vel locum religiosum vel cimiterium. velea que sunt ita spaciū p̄uilegiatum. vt legitur. xvj. q. nn. sicut antiquitus incederunt vel effregetūt fuit excoicati ipso iure. **I**ta q̄ ex quod denunciati sunt in ecclasia non possunt absolui nisi per papam. vt extra de sen ten. excoi. tua nos. et. c. questio. **E**xcipitur tamen mortis periculū imminens. vt extra. e. super eo. et. in litteris. **A**lh autem incendiarii sez aliorum locoruz non sunt excommunicati sed excommunicandi. Et excommunicati non absoluuntur nisi dampno restituto et iuramento prestito. q̄ ignem ulterius nō apponant. vt xxij. q. vlti. pessima. **E**t h̄c de cogunt satissacē dāpnuz passis. **C**ōfuetudo tñ approbata vt dicit hostien. reddit tales incendiari os excoicatos ipso iure q̄uis denūciati n̄ sint. siue i ecclasis siue i vilis incediū omiserit dolo maliō. **C**ōfuetudo at ſuāda ē cū sit optiale gū int̄ps. ubi at ſuētudo n̄ apparet ſētiēdū ē cū alano. sez q̄ incediā alioz locorū q̄ eccliaz n̄ sūt excoicati s̄ excoicādi. **S**i ergo p̄ excommunicationē excludunt a sortio fi deliū q̄ incedūt eccliam l̄teplū materialē. multo magis excludunt a btoruz sortio qui incedunt ignē

De canonibus

discordie vel odii templum spuiale  
sc; anime Ps. Incederunt igni sa-  
ctuarium tuum

**Capitulum. xix.**

**D**ubia in quibus certitudo per-  
tinet aie debent trahi ad  
partem et presumptione tutio  
est. extra. de sposal. iuuenies. I  
deo in dubio secundum iura presumitur quis  
excoicatus. extra de sen. excoi. si  
desideres. Item in dubio presumitur  
quis formicator. xxx. q. v. et aliis.  
et. c. nrates. Itet in dubio presumi-  
tur quis paganus siue non baptiza-  
tus. de secul. di. nn. puulos. a. c.  
si nulla. et extra de bap. c. i. Item  
in dubio presumitur quis non ordinatus.  
lxviii. di. presbiteri. Item in du-  
bio presumitur ecclesia non secerata  
de ose. di. i. solepmitates. et. c. ec-  
clesia. Notandum est autem hic quod iuri-  
ste distinguiunt multiplicem presum-  
ptionem. Est enim quedam presumptio iude-  
cis et contumacie hominis. ut quoniam epus  
citatuit clericum suum et non redit ad ec-  
clesiam. presumpit iudex quod habeat ecclesi-  
am pro derelicta. ar. a contrario se-  
fu. vij. q. i. presentium. Sed haec  
presumptione bene admittit probati-  
one ostendit. Et de hac etiam legite  
q. v. oibus nobis circa finem.  
Alia presumptione est fame. ut quando  
quis infamatus est. nee apparet alii  
a indicia. et haec admittit probatio est  
in ostendit. aliquem per inquisitionem.  
aliquem per purgationem. Alia vero est  
nature. ut si pater exhereditavit fi-  
lium presumitur quod iniuste. quia non  
permittit natura presumere quod filius pa-  
tre offendat. C. de inoffici. testo.  
omni modo. et autem non licet pri. quod  
nullus affatus vincit patrem vel ma-  
ternum. C. decuria furi. l. vlt. Ex hac  
etiam presumptione ostendit quod non pre-  
sumatur fieri. contra fratrem falsum testimoni-

**Et legibus**

num dicere maxie i criminis hene  
sis vel in alio graui. **Naturale** enim  
sedus non permittit quidquid falsi cri  
minis suspicari. extre de coha. cle.  
et muli. c. i. et c. vlt. **A**lia vero pre  
sumptio est iuris tantum. ut cum ius per  
sumit aliquod. sed non statuit ius su  
per presumpcio. ut si vir diu fuit cum  
vixore sua in lecto. presumit ius quod eam  
cognovit. si ipse hoc dicat quis vir  
or negat. extra de sposa impunito  
tinebatur. et c. duo pueri. xxij.  
q. i. si quis accepit. **C**amen bene  
admittit probacionem in atrium.  
xxvij. q. i. nec aliqua. **S**ed notandum  
quod aliquando lex fingit bonum quod  
canon malum presumit. Nam in libe  
bere mulieris coniunctione et coha  
bitatione lex fingit matrimonium  
ff. de ritu. nup. in libe. **C**anon vero  
presumit stuprum seu stibermum propter  
periculum non probetur matrimonium. xxx.  
q. v. c. i. et n. **E**t hoc propter pericu  
lum quod accidere potest ex clandestina  
desponsatione. **N**az quis vere ma  
trimoniū tractū sit inter aliquos  
si tamē alter divertat non distin  
getur per ecclesiam nisi matrimonio  
um probetur. xxx. q. v. c. hijs ita  
**I**te secundum presumptionem iuris  
si cyrographum cancellatum sit per  
sumitur debitor liberatus nisi probetur  
contrarium. ff. de probationibus.  
si cyrograph **I**tem instrumento et litteris statut  
prima facie nisi contra probetur. extra de proba.  
post testimonium. **C.** de proba. u  
bemus **I**tem presumitur a iure quod  
quicquid habet viror de bonis mari  
ti acquisierit nisi atrium probetur. ff. de  
donat. in te viru et virorum quibus nu  
cius. **C.** de donat. in te viru et virorum  
Etiam sic in clero administratio  
nem habente. **V**nde si relinquatur  
clerico ab extraneo presumitur

Relictum intuitu ecclesie • nisi contra probetur • extra de testamētis requisisti. Item p̄sumit ius q̄ q̄libet sit ydoneus nisi p̄betur contrarium. extra de scruti' in or. fac. e.i. et q̄ sit soluendo. ff. de p̄sil. cre. si creditores in si. et presumit q̄ q̄libet sit bone fidei nisi p̄betur male. C. de evict. l. penitul. Et ideo qui dolum dicit dolum debet probare. ff. de probatio inbus. quotiens. S. qui dolo. dominus tamen Guillelm⁹ alium. parisiens. episcopus dicbat. q̄ potius debemus presumere malum q̄ bonum. quia pro uno bono inueniuntur de cem mali. Et mali sunt vocati pauci vero electi. H̄ illud qd̄ dictum est in contrarium. fit de equitate et benignitate iuris. Et quia de omnibus dubijs benigna interpretatio fieri debet. extra de reguli iuris. estote. Et similiter quedam glossa super ep̄lam ad Hos. dicit. q̄ dubia in meliore p̄tem sūt interpretanda. Vnde theologi dicunt q̄ ex leui de aliquo malo opiniō nem habere absq; sufficienti causa est ei iniuria facere. Et q̄uis continet sic interpretantez sepius fallit circa malos de quib⁹ bonam habet opiniō nem. tñ meli⁹ est bona⁹ opiniō nem habere de malis per tales deceptio nēm q̄ variis fallit. et habere malam opiniōnez de bono homine. Dicunt etiam theologi. q̄ habere malā suspitionē de aliquo ex leib⁹ iudicis potest prouenire ex tribus. Vno modo ex hoc q̄ alius mal⁹ ē. et ideo ex leib⁹ de alio iudicat malum. Secundo ex odio et iniuria ad alterum. ex qua faciliter de eo suspicatur malum. Tercio ex longa experientia. Vnde Ph̄us m.n. Hethori. dicit. q̄ senes sunt maxime suspicioſi. quia

multo tamen experti sunt aliorū dēfectus. Prime due cause manifeste important peruersitateim affectus. Tercia diminuit de ratione suspi tionis. quia experientia ad certitu dinem proficit. Et nota etiā q̄ ex leib⁹ iudicis de bonitate alterius dubitare est veriale. sed p̄ certe et quasi diffinitive ex leib⁹ iudicis maliciam extimare si sit de graib⁹ non est sine peccato mortali. quia non est sine contemptu proximi. Iudex autem si ex sola su spitione procedat ad aliquem condempnandum cum manifeste sit in iusta iusticiam semper mortalē peccat. Alia p̄sumptio est iuris et de iure. vt cum ius fingit aliquid et statuit sup dicto. et hec non admittat probationem in otrarium. vt si q̄ semel deierauerit nunq̄ admittat in testimoniu. quia p̄sumitur q̄ se per deieraret. extra de testib⁹. testimoniū. Item si aliqua mulier inuita tradatur marito. et habitat secū per annū et dimidiū. de cetero n̄ potest reclamare. Item si p̄mittit se cognosci. q̄uis non habeat annos legitimos. Nam et carnis copula facit de sponsalib⁹ m̄rimoniū iure presumēte q̄ senserit. et de hac p̄sumptione ius facit. vñ dicitur p̄sumptio iuris de iure. extra de de sponsalibus. Ad idem. extra de de sponsat. impub. de illis a nobis. Quandoq; tamē ius fingit aliud esse q̄ sit. Nam fingit mulierez stipulatā dote q̄ non ē stipulata. C. de rei vxo. ac. l.i. in pñ. Fingit etiā natū qd̄ non est. ff. de sto. ho. qui in utero. Item fingit viue qd̄ non viuit. Insti. de excu. tu. S. fi In autem. Sed et fingit non esse natum quod natum est. ff. de libe. et postumis. cuius testimonio. S.

lucius. Preterea fingit non corrum  
tum quod nascitur mortuum. ff. de  
verborum significatioib⁹. qui mor-  
tui. **A**lia est presumptio qualitatis et  
facti. que etiam est de iure. quia sc̄  
iis propter qualitatem facti presumit.  
quid bene vel male actum. **I**nde di-  
citur per exteriora apprehenduntur  
interiora. Nam si quis simpliciter  
humiliter et continenter vixerit.  
et cum honestis et discretis libet  
ueretur. presumuntur eius opera  
bona et recta et munda. Et econtra si  
libenter non orauerit non feiunaue-  
rit non humiliter se habuerit. seu  
cum luxuriosis lusoibus et potato-  
ribus se exposuerit huius opa pre-  
sumi possunt in honesta et mala. **E**x malo quod opere presumitur malus  
animus. extra de elect. **Q**uis. et  
extra de clericis non responde. c. i. Et  
impudicus oculus impudici est cor-  
dis nuncius. scdm Aug⁹. xxxv. q  
v. nec solo. et c. qui viderit. Et  
quicquid iniuriosum sit aut dicit  
presumitur animo iniuriandi factus  
aut dictum nisi contra p̄betur. **Vt.** **C**  
**a**d. l. cor. de sic. l. i. et de iniuris si-  
ue iniustis. licet delinq̄ues dicat  
ludens fecerit. Nam ludus noxius  
culpa est. ff. ad. l. aquil. nā lud⁹.  
Et ideo non debet remanere impu-  
nitus. ff. de furtis. in furti actione  
**S**. vlti. quis enim ludos appellabit  
ex quibus crimina oriuntur. **Vt** i  
usti. ff. veteris. **S**. illud nota. Ideo  
presumitur de facili contraventionis  
qui consueverūt exercere usurpas.

**C**apitulū. xx.

**E** Lemosinatus dispensator  
si habet in domo vel fami-  
lia vel collegio suo indigē-  
tēm non debet eum negligere.  
quia amicus est vel collega. cuius

exemplum est in ecclesiasticis ele-  
ctionibus. Non enim prohibetur  
aliq̄s eligere consanguineum dum  
modo sit ydoneus. Et similiter si y-  
doneus in ecclesia in qua facienda  
est electio inuenitur de ea est eligē-  
dus. **Vt.** xxiiii. di. in noīe domin⁹.  
**I**xi. di. nullus iniuris. Sed in hoc ē  
differentia. q̄ in electionibus ē in  
fauorem cuiuslibet congregatiois  
indultum ut de se eligat si ibi ydo-  
neus inuenit. lxx. di. nec emeritis. a  
e. nullus. Potest congregatio huic  
iuri fauorabili renunciare et aliuz  
elgere l postulate tota vel maior  
pars congregationis ipsius quis in  
ea aliquis dignus existat. **Vt** ext̄  
de elect. cū vñtonensis. et. c. cuz  
inter canonicos. sed in elemosinis  
dandis. dicit apostol. **T**hi. v. q̄ si  
quis suorum et maxime domesticorum  
curam non habet fidem nega-  
uit. et est infidelis deterior. **Vnde**  
magis coniunctus est alii necessa-  
rio preferendus ceteris parib⁹. Pu-  
tasi alius non occurrat in agis idi-  
gens vel eque indigens et melior l  
reipublice utilior. in quibus casib⁹  
preferendus ē coniuncto

**C**apitulū. xxi.

**E**bor utiles tolerantur. Cu-  
ius exemplum est. quia cū  
seruus non possit esse iu-  
dex. quia nec abiter quod minus est  
ff. de arbitrii pedius. **S**. f. **T**amen  
si credatur liber et sententiam fe-  
rat. tenet sententia propter utili-  
tatem eorum qui apud eum egent  
ff. de offici prefecti. babarius. tam  
i veritate iudex n̄ ē. ar. ff. de. cuius  
habemus. medesamus. **A**d idem in  
isti. de testi. **S**. sed neq; **C**. de testi.  
l. i. **C**. de lat. lib. coll. l. i. **S**. sed et  
s. iii

qui domini. et. S. sed si quis ha  
mimi libero. Sic dicimus de excom  
municato. ar. extra de procu. et.  
fi. Et ext. de except. exceptione.  
extra. de sen. a re. iudi. ad proba  
dum. Item si quis gerat se pro le  
gato cum non sit certe valebunt e  
ius sententie si homines ad ipsum  
tanq; ad legatum bona fide recus  
sum habuerint. ar. ff. ad macedo  
num. l. ij. Item error intentionis  
qui est sine dolo aliquando exca  
sat licet non ex toto. qd patet per  
exemplum in rapina. Nam raptor  
non dicitur qui violenter rem ali  
cui rapit nisi dolus malus interue  
mat. quia si quis rem propriam a  
licui violenter auferat credens si  
bi interesse tutic cessat actio rapto  
ris. licet talis multetur per consti  
tutionem. si quis in tanta Insti  
de vi bonorum rapte. S. sed nec du  
talia et precedenti. Item si publi  
canus pecus meum adduxerit du  
putat me aduersus legem rectiga  
lis aliquid commisisse et sic moria  
tur non tenetur qd quis errauerit.  
Secus si ideo inclusit ne pascatur  
et fame perierit. quia tunc teneat  
ff. de. iu. et. iu. l. n. S. si publica  
nus. Item error peccatum affini  
latur errori ementium et vendenti  
um iter quos contingunt plenius  
sex errores impedientes contractus  
emptionis et renditionis. Primo  
est in precio. vt si puto rendere de  
cem tu putas emere quinq;. secus  
econtra. ff. locati. l. si locem. Iste  
error est in hypocritis qui opera pe  
nitentie vel iusticie que sunt mag  
ni valoris. vendunt vili precio hua  
ne laudis. Hoc enim est quia ypo  
crita premium humane laudis ma  
ioris valoris estimat qd sit. Secun  
dus error est in contractu. vt qd

puto rendere tu putas tibi donati  
ff. de reb; cre. si ego. Similis error  
est in malis prelatis ecclie. qui  
bona ecclastica p libito suo tra  
ctant tanq; libere sibi donata id e  
tanq; essent veri domini. cum tam  
 sint non domini. sed dispensatores  
et ministri. Et ideo in fine inueni  
ent ea caro precio sibi vendita gra  
uem scilicet penam pro eis exsolue  
tes. Tercius error est in corpore. i.  
in ipsa re. vt quia puto redere sim  
poranuz. tu putas emere cornelia  
num. vt. ff. e. in renditionibus. si  
quid si vendo tibi petrum coccus cu  
sit pellarius. et si is qui coccus e  
martinus vocatur. si habui nota  
nomina seruorum tunc is debetut  
qui nominatus est. sed si no habui  
nota is videtur venditus cuius ar  
tificium est adiectum. ff. de rebus  
du. qui habebat. Talis error est i  
ter dyabolum et luxuriosum. Cui  
dyabolus offert opus carnis. et il  
le accipit credens emere id est per  
cipere solum delectationem. et dy  
abolus intendit ei tradere magis  
amaritudinem. quia voluptas tri  
stes habet exitus. vt dicit Boetij  
Proverbiorum quinto. Nouissima  
illius amara quasi ablinthium.  
Quartus et quintus si in substanc  
iali qualitate sive materia ererent.  
vt si es pro auro. vel plumibus p  
argento destruatur. et si etiam ace  
tuz veneat pro vino qd ab initio a  
acetuz fuit emptio non valet. secus  
si postea acetum fit. quia eadem p  
prie substantia est. Est enim idem  
corpus probatur hoc. ff. eodem in  
renditionibus. S. ultimio. et. l. a  
lioquin. et. l. alter. Sed si in par  
te erretur in substanciali qualita  
te tenet pro parte in qua non er  
retur. vt. ff. eodem titu. qd tamen